
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02 февраля 2016 года № 55 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Перечня платных услуг, предоставляемых  

государственными учреждениями сферы культуры  

Луганской Народной Республики  

 
(признано утратившим силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики  

от 11 августа 2021 года № 710/21) 

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», с постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 12 марта 2015 года № 

02-04/61/15 «Об утверждении Положения о порядке предоставления платных 

услуг, оказываемых государственными унитарными предприятиями, 

государственными учреждениями и исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 10 ноября 2015 года № 02-04/336/15, от 29 декабря 2015 года № 

02-04/410/15, от 05 января 2016 года № 03), а также с учетом предложений 

Комиссии при Совете Министров Луганской Народной Республики по 

рассмотрению вопросов и разработке предложений в сфере бюджетной и 

финансовой политики, Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень платных услуг, предоставляемых 

государственными учреждениями сферы культуры Луганской Народной 

Республики. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25222-ob-utverzhdenii-perechnya-istochnikov-formirovaniya-vnebyudzhetnyh-sredstv-poluchennyh-ot-prinosyaschey-dohody-deyatelnosti-platnyh-uslug-kotoraya-mozhet-osuschestvlyatsya-byudzhetnymi.html


2 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                       С. Козлов 

  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 02 февраля 2016 года № 55 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

платных услуг, предоставляемых 

государственными учреждениями сферы культуры 

Луганской Народной Республики 

 

1. Услуги по организации деятельности клубных учреждений. 

1.1. Организация деятельности кружков, творческих коллективов, студий 

любительского художественного, декоративно-прикладного, изобразительного 

и технического творчества: культуры; литературы; краеведения; библиотечно-

библиографических знаний; музыкального искусства (вокального творчества, 

игры на музыкальных инструментах и др.); театрального творчества (в т.ч. 

актерского мастерства и др.); хореографического творчества; изобразительного 

искусства (декоративно-прикладного, изобразительного творчества и др.); 

циркового и акробатического мастерства; киноискусства; фотоискусства; 

эстетического развития; культурной и психолого-социальной адаптации; 

культуры быта. 

1.2. Организация работы любительских объединений, групп, клубов по 

интересам: художественных (вокальных, театральных, хореографических, 

вокально-инструментальных, дизайнерских и др.); естественнонаучных; 

декоративно-прикладных, изобразительных; технических; коллекционеров; по 

профессиям; семейного отдыха; молодежных; ветеранов, граждан пожилого 

возраста; эрудитов; знакомств; историко-краеведческих; историко-

патриотических и поисковых; авторских (поэтов, композиторов, писателей и 

т.д.); развития прикладных навыков в области культуры быта (ведения 

домашнего хозяйства, кройки и шитья, вязания, вышивания, моделирования 

одежды, кулинарного искусства и др.); спортивно-оздоровительных; любителей 

животных; растениеводства; рыболовов-любителей; охотников-любителей. 

2. Услуги по организации и проведению различных по форме и тематике 

культурно-массовых мероприятий. 

2.1. Услуги по организации и проведению различных культурно-

досуговых мероприятий: вечеров (отдыха, чествования, кино, тематических, 

танцевальных/дискотек и др.); праздников (национальных, государственных, 

традиционных, профессиональных и др.); игровых программ; шоу-программ; 

обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями 

(гражданских, национальных, семейных обрядов и др.); фестивалей; бенефисов; 



3 

эстрадных шоу; концертов; конкурсов, смотров, викторин; выставок; ярмарок; 

корпоративных мероприятий; карнавалов; шествий; аукционов; народных 

гуляний; спортивно-оздоровительных мероприятий; цирковых представлений; 

театрализованных представлений; спектаклей; театрализованных и 

музыкальных постановок, оперных и балетных спектаклей, других постановок; 

выступлений артистических групп, труп, оркестров и отдельных артистов; 

демонстраций кинофильмов, видеопрограмм; организация работы игровых 

комнат для детей (с воспитателем на время проведения мероприятий для 

взрослых); протокольных мероприятий (торжественные приемы и др.). 

2.2. Услуги по организации и проведению различных информационно-

просветительских мероприятий: литературно-музыкальных гостиных; встреч с 

деятелями культуры, науки, литературы; форумов, конференций, симпозиумов, 

съездов; круглых столов, семинаров, мастер-классов; экспедиций; лекционных 

мероприятий; презентаций. 

3. Услуги по выездному культурному обслуживанию государственными 

учреждениями культуры республиканского значения жителей отдаленных 

населенных пунктов (сел, поселков и др.). 

4. Услуги по организации культурного обслуживания детей в период 

летней оздоровительной кампании: спектакли, культурно-развлекательные 

программы, выставки, экскурсии и др. 

5. Услуги по организации работы летних площадок для детей по месту 

жительства детей, на базе учреждений культурно-досугового типа, на базе 

других организаций, включающие организацию и проведение выездных 

спектаклей, концертных программ, выставок, экскурсий и др. 

6. Экскурсионные услуги: обслуживание экскурсионных групп и 

отдельных посетителей на территориях и в помещениях музеев во время 

осмотра экспозиций, выставок; посещение заповедников, музеев и выставок. 

7. Библиотечные услуги, включая дополнительные библиотечные услуги: 

формирование библиографических списков для курсовых, дипломных и 

научных работ, каталогов для личных библиотек и библиотек предприятий, 

учреждений и организаций; подготовка фактографических, аналитических, 

библиографических и других справок для физических и юридических лиц; 

пользование межбиблиотечным абонементом (пересылка документов), 

электронная доставка документов; оформление электронных регистрационных 

документов пользователей библиотек. 

8. Услуги по формированию и предоставлению в пользование банков 

данных, фонотек, видеотек, фотоматериалов и др. материалов: формирование и 

пополнение банков данных, фонотек, видеотек, фотоматериалов и др. 

материалов; предоставление в пользование банков данных, фонотек, видеотек, 

фотоматериалов и др. материалов. 

9. Услуги по изготовлению сценических костюмов, обуви, реквизита, 

бутафории, париков для спектаклей, театрализованных представлений и других 

массовых мероприятий. 



4 

10. Услуги по изготовлению декораций для спектаклей, 

театрализованных представлений и других массовых мероприятий. 

11. Консультативные услуги и научно-исследовательские работы в 

культурно-досуговой сфере: проведение научной и искусствоведческой 

экспертизы, в том числе выездной, культурных ценностей, которые находятся  

в частной собственности, приобретенные в художественных салонах, галереях, 

и таких, которые в установленном законодательством порядке ввозятся или 

вывозятся через государственную границу; предоставление консультаций и 

научных справок населению/организациям (с привлечением специалистов); 

анализ и прогноз развития конъюнктуры рынка (маркетинговые исследования); 

выявление общественного мнения; разработка концепций, стратегий, программ, 

проектов и планов развития организаций культурно-досугового типа; 

разработка методических материалов по различным аспектам культурно-

досуговой деятельности. 

12. Услуги повышения квалификации и профессионального мастерства. 

13. Услуги по разработке сценариев, постановочной работе по заявкам 

организаций, предприятий и отдельных граждан. 

14. Услуги по предоставлению оркестров, ансамблей, самодеятельных 

художественных коллективов и отдельных исполнителей для музыкального 

оформления праздников и торжеств по заявкам организаций, предприятий и 

отдельных граждан. 

15. Услуги по художественному оформлению культурно-досуговых 

мероприятий включая разработку и оформление интерьеров, дизайнерского 

оснащения выставочных стендов. 

16. Услуги по производству изобразительной, печатной, сувенирной и 

другой тиражированной продукции: издательские и полиграфические услуги по 

производству методических материалов художественно-эстетического 

направления, афиш, буклетов и билетов; изготовление сувенирных изделий, 

изделий народных промыслов. 

17. Компьютерные и интернет-услуги. 

18. Услуги по прокату: национальной, карнавальной, театральной 

одежды, обуви и принадлежностей к ним; музыкальных, электромузыкальных 

инструментов, принадлежностей к ним и др.; видеокассет, дисков и других 

носителей информации; фотокиноаппаратуры и принадлежностей к ней; 

аудиовизуального, светотехнического и звукотехнического оборудования; 

компьютерной техники. 

19. Услуги по продаже (розничная торговля) в неспециализированных 

магазинах (киосках, лотках) изданий о фондах и деятельности библиотек, 

музеев, картинных галерей, выставочных залов, заповедниках и других 

учреждений культуры и искусства, репродукций, наборов листовок, афиш, 

плакатов (в том числе с изображением произведений искусства, памяток 

литературы), сувенирных изделий, значков, изделий народных, 

художественных промыслов и декоративно-прикладного искусства. 



5 

20. Услуги по производству фото-, видео- и киносъемок отдельных 

экспонатов, экспозиций, территорий и объектов музейного типа. 

21. Услуги парковых аттракционов. 

22. Услуги студий звукозаписи, включая изготовление фонограмм 

концертов и спектаклей, копий звукозаписи музыкальных произведений из 

фонотек театров, музеев, библиотек, клубных учреждений, парков культуры и 

отдыха, научно-методических центров. 

23. Услуги по изготовлению видеофильмов по заказу населения. 

24. Услуги в области рекламы: по формированию и распространению 

информации банка данных о клубных формированиях и деятельности 

культурно-досуговых учреждений; прочие услуги в области рекламы 

деятельности культурно-досуговых учреждений. 

25. Услуги в области питания при условии наличия необходимых 

производственных мощностей и специально предназначенных и 

оборудованных помещений. 

26. Услуги по ремонту, настройке и наладке музыкальных инструментов, 

звуко-, свето- и видеоаппаратуры. 

27. Услуги по ремонту и реставрации произведений (изделий) 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства, печатных изданий, 

переплетные работы, атрибуция памяток истории и культуры, которые 

находятся в личных коллекциях и сборниках; ремонт и реставрация 

недвижимых памяток культурного наследия. 

28. Изготовление копий на бумажных и электронных носителях: 

фотокопирование, репродукция, ксерокопирование, микрофильмирование, 

микрокопирование из книг, брошюр, газет, журналов, музейных экспонатов, 

документов из фондов библиотек, музеев. 

29. Услуги в сфере образовательной деятельности, включая внешкольное 

художественное образование. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                         Е. Березин 


